
DECRETO DIRIGENZIALE N. 296 del 8 agosto 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, CONTROLLO 
GESTIONE ED AVANZAMENTO PROGETTI - A.P.Q. in Materia di  Ricerca Scientifica ed Innova-
zione Tecnologica nella Regione Campania - I Atto Integrativo - Intervento RT 02 - Approvazione 
dell'Avviso Pubblico per la "Realizzazione di progetti di ricerca ad alto contenuto scientifico e 
tecnologico per la realizzazione e il potenziamento di laboratori pubblici nel settore delle biotec-
nologie industriali e delle scienze della salute". 

 
PREMESSO 
- che con decisione c(2000) 2347 del 8/08/2000, la Commissione delle Comunità Europee ha 

approvato il Programma Operativo 2000-2006 della Regione Campania per l’utilizzo dei fondi 
strutturali nel periodo 2000/2006, pubblicato sul BURC numero speciale del 7/9/2000; 

- che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 647 del 13/02/2001 e successive modificazioni è stato 
approvato il Complemento di Programmazione al P.O.R. 2000-2006, con il quale sono state fissate 
le procedure attuative degli interventi da ammettere a finanziamento comunitario; 

- che la Regione, con deliberazione n. n. 7133 del 21.12.2001 ha adottato il “Strategia regionale 
dell’Innovazione”, successivamente attualizzato con deliberazione di G.R. n. 2377 del 22.12.2004; 

- che in data 09 marzo 2005, in coerenza con gli indirizzi programmatici del suddetto documento e in 
attuazione del Protocollo d’Intesa siglato in data 16/06/2003, è stato sottoscritto tra Governo e 
Regione Campania l’Accordo di Programma Quadro in materia di Ricerca Scientifica ed Innovazione 
Tecnologica nella Regione Campania;   

- che con deliberazione di Giunta Regionale n. 607 del 13.04.2007 è stato approvato lo schema del  I 
Atto Integrativo  dell’Accordo di Programma Quadro (APQ) in materia di ricerca scientifica e 
innovazione tecnologica nella Regione Campania, siglato in data 17/05/2007;  

- che, nell’ambito del predetto I Atto Integrativo è previsto, tra l’altro, l’attuazione dell’Intervento 
identificato con il codice RT02 “Realizzazione di progetti di ricerca ad alto contenuto scientifico e 
tecnologico per la realizzazione e il potenziamento di laboratori pubblici nel settore delle 
biotecnologie industriali e delle scienze della salute”; 

- che con decreto dirigenziale D.D. n° 76 del 07/05/2007 è stato approvato il progetto preliminare 
relativo all’intervento in oggetto; 

- che, in continuità con quanto attuato e programmato nel periodo 2000-2006, con D.G.R. n. 1056 del 
19/06/2008 è stato approvato il Documento “Linee di indirizzo strategico per la Ricerca, l'Innovazione 
e la Società dell'Informazione in Campania - Programmazione 2007-2013”, pubblicata sul B.U.R.C n. 
30 del 28/07/2008; 

- che nel citato Documento il settore Biotecnologie e scienze della salute è individuato tra i Settori 
strategici per lo sviluppo regionale essenziale, non solo per i propri ambiti specifici di impiego, ma 
anche per lo sviluppo degli altri settori;  

 
CONSIDERATO 
- che l’intervento si concretizza nel finanziamento di piattaforme tecnologiche, attrezzature di 

laboratorio e beni durevoli per la realizzazione di progetti di ricerca da attuare nell’ambito delle due 
aree scientifiche “biotecnologie industriali” e “scienze della salute”; 

- che in attuazione del richiamato Accordo di Programma Quadro e in coerenza con quanto 
predisposto dalla scheda progettuale allegata all’APQ la selezione dei progetti e l’ammissibilità delle 
spese verrà realizzata attraverso l’emanazione di un bando di evidenza pubblica che prevederà 
l’individuazione dei progetti sulla base di particolari parametri tra i quali: la rilevanza dei risultati di 
ricerca attesi, l’innovatività delle metodologie proposte, i processi organizzativi, l’attività e le 
piattaforme tecnologiche previste di utilizzo, il grado di attrattività verso altri giovani talenti e 
ricercatori.  

- che per l’istruttoria delle proposte progettuali la Regione si avvarrà di una Commissione di esperti; 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



RITENUTO 
- pertanto opportuno approvare l’allegato Avviso pubblico per  la “Realizzazione di progetti di ricerca 

ad alto contenuto scientifico e tecnologico per la realizzazione e il potenziamento di laboratori 
pubblici nel settore delle biotecnologie industriali e delle scienze della salute”; 

- di stabilire, che la gestione delle procedure relative all’istruttoria delle domande, sarà affidata ad una 
Commissione di esperti che sarà nominata con successivi atti monocratici; 

- che gli oneri conseguenti all’emanazione del Bando  per un importo di € 7.000.000,00  graveranno 
sui fondi stanziati nell’ A.P.Q. con Delibera CIPE n. 20/2004 acquisiti al bilancio regionale sul 
Capitolo n° capitolo 242 (U.P.B. 6.23.54);   

 
PRESO ATTO  
- dei criteri e degli indirizzi  adottati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e divulgati attraverso 

la “Circolare sulle procedure di monitoraggio degli Accordi di Programma Quadro” con nota n. 32538 
del 09/10/2003; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Intervento; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni e considerazioni descritte in narrativa e che si intendono di seguito integralmente 
riportate 
 
- di approvare l’allegato Avviso pubblico per  la “Realizzazione di progetti di ricerca ad alto contenuto 

scientifico e tecnologico per la realizzazione e il potenziamento di laboratori pubblici nel settore delle 
biotecnologie industriali e delle scienze della salute”; 

- che la gestione delle procedure relative all’istruttoria delle domande, sarà affidata ad una 
Commissione di esperti che sarà nominata con successivi atti monocratici; 

- che gli oneri conseguenti all’emanazione del Avviso,  per un importo di € 7.000.000,00,  graveranno 
sui fondi stanziati nell’ A.P.Q. con Delibera CIPE n. 20/2004 acquisiti al bilancio regionale sul 
Capitolo n° capitolo 242 (U.P.B. 6.23.54);   

- di inviare ai Settore “Stampa e Bollettino Ufficiale” per quanto di rispettiva competenza;  
- di dare comunicazione del presente provvedimento all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica, 

Innovazione Tecnologica e Nuova Economia e al Coordinatore dell'A.G.C. 06 in qualità di 
Responsabile dell'APQ. 

 
 
 
                                                                                            Il  Dirigente del Settore 
                                                                                              Dr. Giuseppe Russo 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008


